
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA 
FACULTAD DE HUMANIDADES Y TECNOLOGÍAS DE LA COMUNICACIÓN SOCIAL 

(021) 

SANTIAGO,  

RESOLUCIÓN Nº  
 

VISTOS: Lo dispuesto en el artículo 5° letra u) de la Resolución Exenta Nº 1166 del 18 de marzo de 

2010; considerando la Resolución Exenta N° 01493 del 5 de abril 2010 que establece el traspaso de 
los Centros, Programas y Proyectos a las facultades y considerando lo establecido en la Resolución 
Exenta N°0723 del 24 de marzo de 2025, referida a la aprobación del texto refundido, coordinado y 
sistematizado del Reglamento General del Estudiante. 

 

 
CONSIDERANDO : Que en el marco del compromiso permanente que compartimos por garantizar 

procesos formativos coherentes, rigurosos y éticamente responsables, por lo que se adjunta tabla de 
homologación de asignaturas correspondiente al proceso de transición entre el Plan de Estudios 
vigente y el denominado Plan 2. Documento, elaborado en diálogo con las particularidades del nuevo 
diseño curricular, representa no sólo una equivalencia técnica entre asignaturas, sino también una 
apuesta por resguardar los trayectos formativos de nuestras y nuestros estudiantes, así como la 
memoria pedagógica que estos planes encarnan y el correo dirigido con fecha 10 de Junio del año 2025 
del Sr. Oscar Vega Gutiérrez, Director de la Escuela de Trabajo Social de la Universidad 

 
RESUELVO: Apruébese, las asignaturas homologables entre Plan 1 y Plan 2 de la carrera Trabajo Social 

UTEM. 

Regístrese y comuníquese. 

                                       

                  DECANA  
 
 

DISTRIBUCIÓN: 

• Rectoría 

• Secretaría General 

• Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 

• Contraloría Interna 

• Dirección Jurídica 

• Secretaria Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 

• Departamento de Cartografía 

• Escuela de Cartografía 

• Departamento de Diseño 

• Escuela de Diseño 

• Departamento de Humanidades 

• Departamento de Trabajo Social 

• Escuela de Trabajo Social 

• Centro de Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 

• CEDESOC, Señor Oscar Vega Gutiérrez 

• CEFACOM, Señora Julia Cerda Carvajal 

• CECAT, Señor Enrique Pérez de Prada 

• Archivo, Secretaria Decanato Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social 

PCO/pmcc 

 

22 JULIO 2025

118 EXENTA

Julia Cerda 

Carvajal

Firmado digitalmente 

por Julia Cerda Carvajal 

Fecha: 2025.07.23 

16:33:34 -04'00'

FECHA TOTALMENTE TRAMITADO
TOTAL TRAMITADO
23 JULIO 2025



Informe de homologación entre Plan 1 y Plan 2 de la carrera Trabajo Social UTEM  

 

 2 

Asignaturas homologables entre Plan 1 y Plan 2  

 

CÓDIGO 
Plan 1 

ASIGNATURA Plan 1 CÓDIGO 
Plan 2 

ASIGNATURA PLAN 2 

LTS-101 TEORÍA SOCIAL I TSLO4003 PARADIGMAS SOCIALES 
 

LTS-102 MODERNIDAD, ESTADO Y 
SOCIEDAD 

TSLO4002 MODERNIDAD, ESTADO Y 
SOCIEDAD 
 

LTS-103 
 
LTS-202 
 

ECONOMÍA Y SOCIEDAD 
 
TEORÍA SOCIAL II 

 
TSLO4022 

SISTEMA POLÍTICO, PODER 
Y GESTIÓN PÚBLICA 

LTS-104 TRABAJO SOCIAL I TSLO4005 TRABAJO SOCIAL 
CONTEMPORÁNEO Y 
COMPLEJIDAD I 
 

HUM-105 PSICOLOGÍA I HUM0001 TRABAJO SOCIAL Y 
PSICOLOGÍA 
 

LTS-107 TALLER DE ACERCAMIENTO 
A LA REALIDAD SOCIAL I 

TSLO4008 TALLER DE 
ACERCAMIENTO A LA 
REALIDAD I 
 

LTS-201 FILOSOFÍA Y 
EPISTEMOLOGÍA PARA 
TRABAJO SOCIAL 

TSLO4001 FILOSOFÍA Y 
EPISTEMOLOGÍA 

ADM-203 
 
LTS-503 

ADMINISTRACIÓN 
 
ADMINISTRACIÓN DEL 
RECURSO HUMANO 

TSLO4027 POLÍTICA PÚBLICA, 
PARTICIPACIÓN Y 
LIDERAZGO ESTRATÉGICO 
 

LTS-204 
 
LTS-305 

TRABAJO SOCIAL II 
 
METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 
GRUPOS HUMANOS 
 

TSLO4009 
 
 
 
 

TRABAJO SOCIAL 
CONTEMPORÁNEO Y 
COMPLEJIDAD II 
 
 

LTS-204 
 
LTS-305 

TRABAJO SOCIAL II 
 
METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 
GRUPOS HUMANOS 
 

TSLO4007 PROCESOS DE 
INTERVENCIÓN SOCIAL 
 



Informe de homologación entre Plan 1 y Plan 2 de la carrera Trabajo Social UTEM  

 

 3 

LTS-206 TALLER DE DESARROLLO 
PERSONAL E 
INTERPERSONAL 
 

TSLO4006 HABILIDADES PERSONALES 
E INTERPERSONALES 
 

LTS-207 TALLER DE ACERCAMIENTO 
A LA REALIDAD SOCIAL II 

TSLO4008 TALLER DE 
ACERCAMIENTO A LA 
REALIDAD II 

LTS-301 INVESTIGACIÓN SOCIAL I TSLO4015 INVESTIGACIÓN SOCIAL I 
 

LTS-302 PLANIFICACIÓN Y 
POLÍTICAS SOCIALES 

TSLO4011 POLÍTICAS SOCIALES Y 
DESARROLLO 
 

LTS-303 LEGISLACIÓN LABORAL TSLO4021 LEGISLACIÓN LABORAL 
 

LTS-304 METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 
FAMILIAS I 
 

TSLO4012 INTERVENCIÓN CON 
FAMILIAS I 

LTS-305 METODOLOGÍA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 
GRUPOS HUMANOS 
 

 
TSLO4023 

INTERVENCIÓN CON 
COMUNIDADES Y 
COLECTIVOS 

LTS-307 SALUD MENTAL Y 
PSIQUIATRICA 
 

TSLO4014 TRABAJO SOCIAL Y SALUD 
MENTAL 

LTS-401 INVESTIGACIÓN SOCIAL II 
 

TSLO4020 INVESTIGACIÓN SOCIAL II 

LTS-402 DISEÑO Y GESTIÓN DE 
PROYECTOS SOCIALES 
 

TSLO4010 PROYECTOS SOCIALES 

LTS-403 METODOLOGIA DEL 
TRABAJO SOCIAL CON 
FAMILIAS II 
 

TSLO4017 INTERVENCIÓN CON 
FAMILIAS II 

LTS-404 METODOLOGÍA DE 
DESARROLLO 
COMUNITARIO Y LOCAL 

TSLO4013 
 
 
 
TSLO4023 

INTERVENCIÓN EN EL 
TERRITORIO Y 
SUSTENTABILIDAD 
 
INTERVENCIÓN CON 
COMUNIDADES Y 
COLECTIVOS 
 

LTS-405 LEGISLACIÓN FAMILIAR TSLO4016 LEGISLACIÓN DE FAMILIA 
 

LTS-406 PRÁCTICA INTERMEDIA I, 
INTERVENCIÓN CON 
FAMILIAS 

TSLO4019 PRÁCTICA INTEGRADA I 



Informe de homologación entre Plan 1 y Plan 2 de la carrera Trabajo Social UTEM  

 

 4 

LTS-502 EVALUACIÓN SOCIAL Y 
ECONÓMICA DE 
PROYECTOS 
 

TSLO4031 EVALUACIÓN DE 
PROYECTOS SOCIALES 

LTS-505 PRÁCTICA INTERM. II, 
INTERV. EN GRUPO CON 
ORG. Y COMUNIDAD 
 

TSLO4024 PRÁCTICA INTEGRADA II 
A+S 

LTS-506 SISTEMAS DE PREVISIÓN 
SOCIAL 

TSLO4026 SISTEMAS DE PROTECCIÓN 
SOCIAL 
 

LTS-601 ELECTIVO DE PROFUND. 
TRAB. SOCIAL CON 
FAMILIAS 
 

TSLE40X1 ELECTIVO DE 
PROFUNDIZACIÓN 
PROFESIONAL I 

LTS-602 ELECTIVO TEMÁTICO ECOL. 
DE PROFUND. EN TRABAJO 
SOCIAL I 
 

TSLE40X2 ELECTIVO DE 
PROFUNDIZACIÓN 
PROFESIONAL II 

LTS-603 SISTEMATIZACIÓN EN 
TRABAJO SOCIAL 
 

TSLE4025 SISTEMATIZACIÓN 

LTS-604 ÉTICA EN TRABAJO SOCIAL TSLE4034 ÉTICA PROFESIONAL 

LTS-606 ACTORES Y MOVIMIENTOS 
SOCIALES 
 

TSLE4018 ACTORES SOCIALES Y 
PROCESOS COLECTIVOS  

LTS-701 PRÁCTICA PROFESIONAL TSLP4001 
 
TSLP4002 

PRÁCTICA PROFESIONAL I 
PRÁCTICA PROFESIONAL II 
 

LTS-704 ELECTIVO DE FORMACIÓN 
GENERAL I 

TSLE40X3 ELECTIVO DE 
PROFUNDIZACIÓN 
PROFESIONAL III 
 

LTS-805 TALLER DE TRABAJO DE 
TITULACIÓN 
 

TSLO4029 TALLER DE GRADO 

LTS-901 TESIS TSLO4030 
 
TSLO4033 
 
 
 
TSLT4001 

TRABAJO DE GRADO 
 
ACTIVIDAD INTEGRADORA 
DE CERTIFICACIÓN DE 
GRADO 
 
ACTIVIDAD INTEGRADORA 
DE TITULACIÓN 

 

 



Informe de homologación entre Plan 1 y Plan 2 de la carrera Trabajo Social UTEM  

 

 5 

Asignaturas no homologables del Plan 1  

CÓDIGO 
Plan 1 

ASIGNATURA Plan 1 

HUM-106 ANTROPOLOGÍA CULTURAL CHILENA Y LATINOAMERICANA 

HUM-205 PSICOLOGÍA II 

HUM-306 PSICOLOGÍA SOCIAL 

LTS-501 ESTADÍSTICA PARA LA INVESTIGACIÓN SOCIAL 

LTS-504 TALLER FINANCIERO CONTABLE 

LTS-605 TALLER DE COMUNICACIÓN PARA LA ACCIÓN SOCIAL 

LTS-702 ELECTIVO DE PROFUND. TRABAJO SOCIAL Y RECURSOS HUMANOS 

LTS-703 ELECTIVO DE PROFUND. EN TRAB. SOCIAL GRUP.COMUNIT.Y LOCAL 

LTS-802 ELECTIVO TEMÁTICO DE PROFUNDIZACIÓN EN TRABAJO SOCIAL II 

LTS-803 ELECTIVO TEMÁTICO DE PROFUNDIZACIÓN EN TRABAJO SOCIAL III 

LTS-804 ELECTIVO DE FORMACIÓN GENERAL II 

 

Asignaturas no homologables del Plan 2  

CÓDIGO 
Plan 2 

ASIGNATURA Plan 2 

NIVB9010 HABILIDADES PARA EL RAZONAMIENTO LÓGICO 

NIVB9020 HABILIDADES DE TRABAJO ACADÉMICO 

TSLO4028 INNOVACIÓN SOCIAL  
TSLO4032 TIC E IA APLICADAS AL TS 

TSLO4035 TRABAJO SOCIAL, AGENCIA Y COMPLEJIDAD 

FITCXX06 TALLER DE EMPLEABILIDAD 

FITCXX01 VIDA Y BIENESTAR 

HUMC4X01 INGLÉS I 
HUMC4X02 INGLÉS II 
FITCX101 SUSTENTABILIDAD Y TECNOLOGÍA  CON RESPONSABILIDAD SOCIAL I 
FITCX102 SUSTENTABILIDAD Y TECNOLOGÍA  CON RESPONSABILIDAD SOCIAL II 
FITCX103 SUSTENTABILIDAD Y TECNOLOGÍA  CON RESPONSABILIDAD SOCIAL III 
FITCX201 CIUDADANÍA Y DDHH I 
FITCX202 CIUDADANÍA Y DDHH II 
FITCX203 EQUIDAD DE GÉNERO 

 

 


